
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ГЛАЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ ГЛАЗОВСКАЯ СОШ) 

                                               

                                               Приказ                                       №     275  

30.08.2024 г. 

с. Глазовка 

О  создании и порядке работы 

Совета по питанию в 

МБОУ Глазовская СОШ  

2023-2024  гг. 

В целях организации питания и осуществлении административно-общественного 

контроля за организацией и качеством питания учащихся МБОУ Глазовская СОШ,    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав Совета по питанию на 2024-2025 учебный  год в следующем 

составе: 

1.1. Председатель – Карапетян Т.А., учитель английского языка  

1.2. Члены: 

1.2.1. Яковенко А.В., председатель ППО МБОУ Глазовская СОШ 

1.2.2. Одрин Т.А., член Совета родителей 8 класса 

1.2.3. Синишенко Т.Д., председатель совета родителей 2 класса 

1.2.4. Коротаев А.Е., обучающийся 11 класса, член ученического 

самоуправления 

1.2.5.Кульбий Е.В., обучающаяся 8 класса, член ученического самоуправления 

2. Утвердить Положение о Совете по питанию МБОУ Глазовская СОШ 

(Приложение 1) 

3. Утвердить план работы Совета по питанию на 2023-2024 учебный год 

(Приложение № 2)  

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                              Л.Е. Лейман     

С приказом ознакомлены: 

№ п/п ФИО ПОДПИСЬ 

1.  Карапетян Т.А.  

2.  Одрин Т.А.  

3.  Яковенко А.В.  

4.  Синишенко Т.А.  

 

 

 

 

 
 
 



Приложение № 2 

к приказу МБОУ Глазовская СОШ 

от 30.08.2024 г. № 275 

 

ПЛАН 

работы Совета по питанию 

на 2024 - 2025 учебный год 

 
№ 

п/п Мероприятия Срок исполнения 

1 
Нормативные документы по организации 

питания в МБОУ Глазовская СОШ 
октябрь 

2 

Выполнение натуральных норм питания. 

Анкетирование по питанию (для детей и 

родителей) 

декабрь 

3 
Проверка санитарного состояния обеденного 

зала, кухни, моечной и других помещений 
март 

4 

Организация дежурства в столовой. 

Контроль за отходами после питания май 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ Глазовская СОШ 

от 30.08.2024 г. № 275 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ПО ПИТАНИЮ 

МБОУ ГЛАЗОВСКАЯ СОШ 

I. Общие положения 

Совет по питанию является общественно-консультативным органом, который 

возглавляет и координирует все направления по организации питания детей. 

Совет по питанию собирается в соответствии с планом работы и по мере 

необходимости. 

В состав совета могут быть включены члены администрации, руководители 

методических структур, учителя, преподаватели, психолог, медицинские работники, 

представители родительской общественности, ученического самоуправления, 

профсоюзного комитета, работники столовой учреждения образования. 

Непосредственное руководство Советом осуществляет директор школы. 

1.1. В своей деятельности Совет по питанию руководствуется: 

— Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» с изменениями от 08 августа 2024 г.; 

— Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации, Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 11.03.2012 № 213н/178 «Об утверждении методических рекомендаций 

по организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений»; 

— Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении Санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4-3590-20» (СанПиН 2.3/2.4-

3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения»); 

— Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 

«Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления молодежи»; 

— Методическими рекомендациями, утвержденными Главным 

государственным санитарным врачом РФ, от 18.05.2020 №2.4.0180-20.2.4 

«Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией горячего 

питания детей в общеобразовательных организациях»; 

— Методическими рекомендациями, утвержденными Главным 

государственным санитарным врачом РФ, от 18.05.2020 №2.4.0179-20.2.4 

«Гигиена детей и подростков. Рекомендации по организации питания 

обучающихся общеобразовательных организаций»; 

1.2. Совет по питанию является постоянно действующим 

консультативным органом МБОУ Глазовская СОШ и осуществляет свои 

полномочия на общественных началах. Решения Совета по питанию носят 

рекомендательный характер. 

1.3. Совет по питанию взаимодействует с органами управления МБОУ 

Глазовская СОШ  и организациями общественного питания на основе 

принципов сотрудничества и автономии. 



 

II. Цели и задачи работы Совета 

Основная цель работы Совета по питанию – создание условий, обеспечивающих 

полноценное питание детей, как основного фактора охраны их здоровья. 

Практическими задачами работы Совета являются: 

соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил организации питания; 

воспитание у детей потребности в заботе о правильном режиме и 

сбалансированности своего питания; 

формирование навыков культуры питания; 

поиск новых форм организации питания учащихся и увеличение охвата учащихся 

горячим питанием; 

своевременное выявление и информирование директора МБОУ Глазовская СОШ о 

проблемных вопросах по организации питания детей, для принятия мер по их 

устранению; 

развитие материально-технической базы столовой. 

 

III. Основные направления работ 

Разработка и составление плана работы на учебный год с учетом анализа 

имеющихся проблем и перспективы совершенствования вопросов питания учащихся. 

Проведение (не реже 1 раза в месяц) заседаний Совета для рассмотрения 

запланированных вопросов и решения возникших проблем с приглашением 

ответственных лиц и специалистов. 

Установление режима работы столовой, разработка графиков приема пищи каждым 

классом, согласование их с заведующим производством (поваром) и представление на 

утверждение руководителю учреждения образования. 

Определение вместе с администрацией графика дежурства учащихся по столовой и 

графика контроля питания родительскими комитетами классов. 

Обеспечение диетическим питанием детей, имеющих медицинские показания. 

Обеспечение льготным питанием детей, в соответствии с постановлениями, 

распоряжениями, приказами. 

Организация разъяснительной работы среди учащихся и родителей по увеличению 

охвата горячим питанием. 

Проведение разъяснительной работы по пропаганде здорового образа жизни, по 

воспитанию культуры питания среди учащихся и родителей, рациональных основ 

питания, с привлечением к этой работе специалистов. 

Проведение анкетирования среди учащихся и их родителей по изучению спроса на 

горячее питание, рассмотрение и принятие  их предложений по улучшению качества 

питания. 

Организация наглядной агитации по выработке навыков культуры питания и 

здорового образа жизни. 

Содействие внедрению прогрессивных форм обслуживания в столовой. 

Проведение смотров – конкурсов, рейдовых проверок организации и качества 

питания детей. 

Осуществление контроля соблюдения учащимися графика посещения столовой, 

выполнения дежурными функциональных обязанностей в ходе дежурства в столовой, 

качество ведения документации. 

Обеспечение контроля соблюдения санитарно-гигиенических норм и правил на 

всех этапах процесса организации питания учащихся. 

Внесение предложений по развитию материальной базы столовой. 

Заслушивание итогов работы ответственных за совершенствование процесса 

организации и качества питания учащихся и внесение предложений по поощрению за 

достижение высоких результатов. 

 

IV. Ведение документации 



Совет по питанию ведет следующую документацию: 

план работы Совета на учебный год; 

протоколы заседаний Совета; 

отчет о работе Совета с анализом состояния организации и качества питания 

учащихся школы и предложениями по их улучшению; 

протоколы  по проверке организации питания,  

графики по организации процесса питания и контроля за ними; 

методические разработки, памятки и рекомендации для педагогов, учащихся и 

родителей 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-05T11:49:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛАЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ




